
（別記） 

 

2019 年度野辺地町地域農業再生協議会水田フル活用ビジョン 

 

 

１ 地域の作物作付の現状、地域が抱える課題 

当町の地域振興作物である「こかぶ」の作付面積は、若干の減少はあったものの、ほぼ例年並みで

推移している。作付面積が伸び悩む大きな要因は、担い手の高齢化に伴う労働力の低下、つまり労働

時間等をこれ以上増やせないことが挙げられ、現状のままでは作付面積の拡大は困難であり、不作付

地増加の原因の一つにもなっている。 

もう一方の当町の地域振興作物である「ながいも」の作付の現状を見ると、こかぶとのブロックロ

ーテーションのため、作付面積が一時的に拡大する年もあるが、こかぶと同様の理由により、段階的

に減少傾向にある。 

これら当町の地域振興作物であるこかぶ・ながいもから見えてくる全体的な課題から、「担い手の確

保及び担い手への農地集積の促進」及び「作付面積の拡大とともに、生産性向上を目標とした低コス

ト経営と効率性を高めたローテーションによる不作付地の解消」に向けた動きを加速させる必要があ

る。 

 

２ 作物ごとの取組方針等 

・良質堆肥と緑肥等を組み合わせた輪作体系の確立と圃場環境の整備 

・土壌診断に基づく適正・エコ・安全施肥技術の確立 

・被覆資材の有効活用と適切な防除体系による安定生産の確立 

  

（１）主食用米 

県が設定する生産数量目標をベースに野辺地町地域農業再生協議会が生産数量目標を設定し、

前年並みになるよう生産量を調整する。また、関係機関の指導の下、産業用無人ヘリコプターを

活用した共同防除などによる生産コストの低減、更には栽培・生産基準等に基づく特徴ある生産

と販路の確保により、安定した稲作経営の確立を図る。 

 

（２）非主食用米 

  ア 飼料用米 

     主食用米の需要減が見込まれる中、生産者が蓄積してきた栽培技術や既存の農業機械を活用

できる飼料用米の生産拡大に向け、今後も誘導していく。 

 

  イ 米粉用米        取組予定なし 

 

  ウ 新市場開拓用米    取組予定なし 

 

  エ ＷＣＳ用稲      取組予定なし 

 

  オ 加工用米       取組予定なし 

 

  カ 備蓄米        取組予定なし 



（３）麦、大豆、飼料作物 

  ・麦、大豆について、取組予定なし。 

  ・飼料作物について、地域における需要があることから、農地の集積化等による生産コスト低減

を推進するとともに、実需者である畜産農家と連携を取りながら作付面積の拡大を図る。 

 

（４）そば、なたね 

    そばについて、県設定及び地域設定の産地交付金を活用し、種子更新や排水対策などの生産性

向上の取組を推進する。2018 年は 2017 年と比較し等級が上がり、地域の実需者が求める高品質

な生産が可能となったが、これを維持できるよう安定生産を図りつつ取組面積の拡大を目指す。 

 

（５）高収益作物（園芸作物等） 

   地域設定の産地交付金を活用して品質の向上に努め、地産地消による販売を通じて評価を高め、

多くの振興作物について、こかぶのような新たな産地ブランド化を目指す。 

特に、こかぶ、ながいもについては、定期的な土壌診断と堆肥施用による土づくりを徹底する

ことにより、品質の向上に努めるとともに販路拡大を目指す。 

 

 

（６）畑地化の推進 

    該当なし。 

 

３ 作物ごとの作付予定面積 

作物 2018 年度の作付面積 

（ha） 

2019 年度の作付予定面積 

（ha） 

2020 年度の作付目標面積 

（ha） 

主食用米 33.1 33.4 33.4 

飼料用米 2.27 2.0 2.0 

米粉用米 0 0 0 

新市場開拓用米 0 0 0 

WCS 用稲 0 0 0 

加工用米 0 0 0 

備蓄米 0 0 0 

麦 0 0 0 

大豆 0 0 0 

飼料作物 5.29 5.29 5.29 

そば 8.99 9.6 10.0 

なたね 0 0 0 

その他地域振興作物 25.41 27.13 27.98 

 野菜 

・こかぶ 

・ながいも 

・その他野菜 

果樹 

その他（雑穀） 

地力増進作物 

24.78 

13.4 

4.54 

6.84 

0.53 

0.1 

－ 

26.65 

14.0 

5.5 

7.15 

0.04 

0.42 

－ 

27.5 

14.2 

6.0 

7.3 

0.04 

0.42 

－ 

 



 

４ 課題解決に向けた取組及び目標 

整理

番号 
対象作物 使途名 目標 

 

2018 年度(実績) 2020 年度(目標値) 

1 こかぶ こかぶ作付助成 作付面積 （2018 年度）13.4ha （2020 年度）14.2ha 

2 ながいも ながいも作付助成 作付面積 （2018 年度）4.54ha （2020 年度）6.0ha 

3 そば 
そばの収量増大 

への取組助成 

作付面積 

取組面積 

10a あたりの平均

収量 

（2018 年度）8.99ha 

（2018 年度）6.9ha 

（2018 年度）60ka/10a 

（2020 年度）10ha 

（2020 年度）9.0ha 

（2020 年度）66ka/10a 

4 
別紙の 

振興作物助成 
振興作物助成 作付面積 （2018 年度）7.3ha （2020 年度）8.0ha 

 


